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XXVII. A VÉNUS ELVONULÁSA A NAP ELŐTT
1874 DEC ZEM BER 8/9-iKKN.

(Kivonatosan előadatott az 1874. november 18-ikán tartott szakülésen.)

A  tudom ány végleges eredm ényt nem ismer. A  tapasz ta la ton  
alapuló tö rvények  mindig csak ideiglenesek és valam ely  szám 
pontos m eghatározása  legtöbb esetben csak megközelítés, m ely  
addig  szerepel igazság gyanán t, míg újabb m egközelítés le nem 
dönti trónjáról. Az emberiség m indig az igazság felé tör, azon 
biztos tu da t á lta l  sújtva, hogy  azt teljesen meg nem talá lha tja  
soha. Mindig csak a lehető legkisebb hiba lehet a végczél, a 
zavarta lan  igazság élvezete nem ju to tt  neki osztályrészül. És hogy  
nemünk mindazonáltal soha meg nem szűnt és m eg nem szünhetik az 
igazság  fölfedezésén fáradozni, b á r  oly g y a k ra n  egyedül keserű  
csalódás képezi m unkájának sikerét, leginkább tanúsítja  folytonos 
fejlődését és tökéletesedését.

L eg inkább  az észlelő tudom ányok története  bizonyítja, hogy  
egy  problém a sem nyerte  teljes m egoldását. Mindig újra és ú jra  
ke ll  fölvenni a m érések és számítások fonalát ; a legvalószínűbb 
eredm ény leg több  esetben nem volt az, m ely legközelebb já r t  a 
valósághoz. Az em beriségnek a valóság elérésére czélzó törekvései 
hosszadalmas és szomorú tapasz ta la tok  u tán  hoztak csak gyüm öl
csöt, valam int az óra nagy  m utatója 12-szer kerüli meg a kört, 
míg a kis m utató egyszer végezi ez útat. Mennyi erő, mennyi te 
hetség, mennyi türelem  vesz k á rb a  sokszor csak annak megisme
résében, hogy  rósz úton járt, hogy  más eszközökhöz kell nyúlnia ! 
Leginkább a csillagászat emberei ismerik azon fáradságot és 
munkát, m elyet az ú. n. állandó tényezőknek legcsekélyebb módo- 
súlása is m aga u tán  von. Ö rrökké foly küzdelm ük a végtelen
séggel, midőn a hozzá férhetetlent veszik m érték  alá, az észlelő 
eszközök e légtelenségének csak a m érések roppan t száma szol
g á lha tván  ellensúlyúl. Egyetlen  szám kiig-azítására gy ak ran  ezer
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m eg ezet nehéz észleletre van szükség. E gyetlen  m ásodperce 
hozzáadásának v ag y  levonásának jogosítása vége tt százezerekbe 
kerülő exped itiokat szerveznek, és a csillagászati tudom ány leg 
av a to ttabb  hívei távol földekre indulnak, szembeszállandók a sok 
he ly t gy ilkos éghajla tta l, és az egész világtól való hosszas elszi
ge te ltség  bajaival.

Az 1874-ik év korszakalkotó  lesz az astronom ia tö rténeté 
ben, a Vénus deczember 8/9* iki á tvonúlásának megfigyelése által. 
H elle r  Á gost úr szakavato tt előadásából* t. olvasóim m ár ismerik 
ezen tünem ény jelentőségét és nag y  fontosságát ; és a h írlapok 
naponként új meg új jeleit közlik azon érdekeltségnek, melylyel 
az egész m üveit v ilág  a m egfigyelésére k ikü ldö tt vá lla la toka t k i
séri. E lég  röviden megjegyeznem, hogy mindezen roppan t előké
születekkel járó  m unkának  egyedüli czélja m egtudni : 8'8 vagy  
8*9 m ásodpercz-e a  nap para lax isa  (ez azon szöglet, m ely a la tt  a 
N ap középpontjában gondolt észlelő Földünk félátm érőjét látná), és 
ebből fo lyólag 22.600 vagy  22.300 földsugárnyi-e** a Nap távol
sága  bolygónktól. E gyedül csak a Nap távolságának , mely az 
egész csillagászatban leghasználatosabb  hosszegység , biztos s 
pontos m egm érése czéljából indúlnak az európai és am erikai csil
lagászok, tá v c sö v e k k e l, ch ronom éterekkel, egyéb  csillagászati 
eszközökkel, és m ég photographiai készülékekkel fölfegyverezve. 
Szibéria vadonjaiba, K ele t-Á zsia  és A usztrá lia  távol partvidékeire, 
sőt a déli nagy  oczeánnak em ber á lta l  r itkán  lá to g a to t t  kopár 
szikla-szigeteibe.

A  tünem ény term észete hozza magával, hogy az nem látható  
a Föld  egész kerekségén. A  N apnak, V énusnak és a Földnek 
helyzetéből az átvonúlás idejében, könnyen ki lehet számítani, 
Fö ldünk  fölszínének m elyik részén lesz lá tha tó  a bolygó útja a 
Napon át. A  jelen évi bo lygónk ép azon részein lesz csak szem
lélhető, m elyek az em beri m űveltség fokpontjaitól, nyugoti E uró 
pátó l és az amerikai Egyesü lt-Á llam októ l legtávolabb esnek.

H a  á Léna folyó vidékéről, Szibériában, a Ó5Ík szélességi és a 
124-ik hosszúsági fok ala tt, egyrész t az Indus torkolatán  és a Mada- 
g ask ar  keleti partvidékein á t d é lnyuga tra  a déli sarkkör felé, 
másrészt az A m ur-to rko la tán  és a  R adack-szigeten  át délkeletre, 
szintén a déli sa rkkö rig  egyenes vonalokat vonunk, ezek azon 
terü le te t fogják határolni, hol a  tünem ény egész lefolyása lá tható  
lesz. Ezen öv az egyenlítő  a la t t  Földünk  kerületének egy  harm a
dán, 120 hosszúsági fokon , a déli sarkkörnél majd 2/3-án, 220 
fokon keresztül terjed. K elet-Indián, KLhinán és az ausztráliai száraz

* Term. tud. K özlöny IV. kötet, 169-ik lap. — ** A  földsugár =  860 geogr. mérf.
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földön kívül azonban csak a nagy  csendes oczeánban elszórt szi- 
ge t-csoportoka t és szirteket, és a déli sa rk  körül elterjedő örök hó
m ezőket foglalja  m agában. — Ezen övhöz mind keleten, mind nyu 
ga ton  körülbelől 600 széles öv járúl, hol a tünem ény csak rész
ben lesz szemlélhető. A  keletiben, m elynek főtartom ányai K am - 
csa tka  félszigete és a Sandvich-szigetek, csak a Vénus belépése a N apba 
lesz látható  deczember 8 ikán; a nyugotiban, m ely nyugoti Ázsián 
és A frika  legnagyobb részén kívütföldrészünk délkeleti vidékeit,Orosz
ország délkeleti felét, a D una to rko la ta  vidékét és Törökország keleti 
részeit is m agában foglalja, a  bo lygónak csak kilépése lesz látha tó  
deczember 9-ikén. A  hozzánk legközelebb eső pont, hol a Nap föl
ke ltekor a Vénus fekete foltot képezve fogja e lhagyni a  fénylő 
égitest ábrázatát, — Nagy-Várad.

A  rég i jó időben azt h itték , hogy a Nap rendszerében a 
Föld  foglalja  el a  középső helyet, és hogy a Hold, a Nap és a többi 
bolygó a körü l keringenek  körfu tásukban . A zt te t ték  föl, hogy a 
H old  van legközelebb, aztán  a Vénus, M erkúr, a Nap, Mars, 
Jup ite r  és végre  Saturn . Most tudjuk, hogy  mindezek közt egye 
dül a H old kering  a Föld  körül. Minden bolygó a Nap körül foly
ta tja  p á lyá já t a következő so rrendben : M erk ú r , Vénus, Föld, 
Mars, Jup ite r  és Saturm is. A  régiek csak ezeket ismerték. M int
hogy  M erkuriusról és Vénusról azt h itték, hogy a lacsonyabban v a n 
nak, mint a Nap, a többi pedig  m agasabban, őket alsó, a többit fö lső  
bo lygóknak  nevezték el. Ezen kifejezések m ég fönnm aradtak, bá r  
az a lapúi szolgáló fogalm ak téveseknek- bizonyultak. Az első 
áb ra  egy  alsó bolygó tünem ényeit m utatja , ú tjában a Nap körül. 
V, a Vénus bolygót jelöli, ú tjának  különböző szakaszaiban. Legalúl 
a Föld, m ely az ábrán  mindig egy helyben marad, bár vo ltakép  
szintén a Nap körül kering. Ezen áb ra  természetszerűen három  fon
tos, az alsó bo lygók  m ozgására vonatkozó észrevételre figyelmeztet.

Az első az, hogy  a bolygó soha sem látszik távol a Naptól. 
Vénus a nyíl á lta l m egjelölt irányban  járja útját. A  Föld  u g y a n 
azon irány t követi. Képzeljük, hogy az egyenlítő  északi részéről 
tekintjük a Nap rendszerét. Megjegyzendő, hogy a bolygó, m iután 
V1 pontot e lhagy ta , VÁ-\g mindinkább eltávozik a Naptól. Ennél 
távo labbra  a Naptól soha nem ju th a t ; ilyenkor van legnagyobb  
keleti hosszúsága. K ésőbb mindig közeledik azon irányhoz, m ely 
ben a N apot látjuk, m íg su g ara in ak  fényében szemünk előtt el
vész. Ezen idő a la tt  legjobban látni kora  reggel, napke lte  előtt. 
H a  a Vénus m ár tú ljár ezen a ponton, a földi v izsgálónak úgy  tűnik
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föl, m intha távo lsága  a N ap tó l nagyobbodnék, mig VQ helyzetben 
éri el legnagyobb  nyugati hosszúságát, és ismét közeledik a Naphoz.

A  második észrevétel az, hogy  bizonyos időben jóval köze
lebb van a Földhöz, mint máskor, és hogy  ilyenkor nagyobbnak  
látszik. Midőn legközelebb van hozzánk, távolsága csak  5,600.000 
mérföld, midőn legtávolabb, 36,000.000 mérföld. Látszólagos n a g y 
sága  tehá t sokkal je len tékenyebb  az első, mint az utolsó esetben.

A  harm adik  észrevétel azt m utatja , hogy  épen úgy  vannak  
phásisai ennek a bolygónak is, m int a Holdnak. Oly helyzetben, 
midőn csak  a Nap felé fordúlt fele van m egvilágítva, mint Vz

helyzetben, a félholddal hason
lítható egybe. -ben nő, F5-ben 
fogy. A  bolygó fényváltozatait 
és látszólagos nagyságváltoza 
ta it az i-ső ábra  alsó része 
mutatja.

Azon kérdés tám ad, mi tö r 
ténik akkor, ha  Vénus épen 
közénk és a Nap közé kerü l ? 
Az első helyen, midőn m egvi
lág íto tt  része tő lünk  el van 
fordulva , egészen feketének 
lá t s z ik , úgy  hogy  szemünk 
észre sem veszi, ha  csak nem 
mint fekete foltot a Nap fénylő 
ábrázatán. A zt hinnők, hogy  en
nek  mindig m eg kellene tö r
ténnie, valahányszor legköze
lebb ju t  Vénus bolygónkhoz. 
De ennek a lehetetlenségét egy 
szerű megfontolás is kimutatja. 
A  Földnek és Vénusnak p á 
lyái nem fekszenek egy és 
ugyanazon síkban. R ajzbán  
Vénus p á lyá ja  átszegné földünk 
pá lyá jának  síkját. M indkét sík 
a Nap körül terjed  el, de bizo
nyos csekély  szögben egym ás 
felé hajlik. A  2-ik ábra, melyen 
V  jelenti a Vénust, E  a F ö l

det, föl fogja v ilágosítani e tünem ényt. A  B  vonal , m ely a 
N apot szeli, a csomók vonalának  nevét viseli, és világos, hogy

ó - Q /

VV.

V

ö '

G o 0 D

i-ső  ábra.
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mind a Földnek, mind a Vénusnak ezen vonal irányában  kell 
állani, hogy  V énust a Napon, mint fekete foltot, észlelhessük. De 
közönségesen az történik, hogy  a k é t  bolygó, midőn legköze
lebb van  egymáshoz, olyan helyeken  áll, mint E  és V, úgy  hogy 
V énus a Nap fölött látszik állani, és reán k  nézve láthata tlan . Csak 
kétszer egy  s z á ^ d b a n  esik meg, hogy épen akko r van a csomó
vonalban, midőn oly közel van a Földhöz, hogy a Nap korongján 
látható. Ezen tünem ényt nevezik Vénus átm enetének. H a  a Vénus a 
Nap központján á t  látszik vonúlni, ez az út 8 óra hosszat tart. A  
Fö ld  mindig jurtiusban van A  állásban, és deczemberben B  á llás 
ban. H a  az á tvonúlás o lyankor történik meg, midőn a Fö ld  B-nél 
áll, azt mondják, hogy  Vénus leszálló csomójában áll, m ert akko r 
ú tjának  északi részéről a déli felé té r  vissza. H a V énus C-ben áll, 
akko r fölszálló  a csomója.

M ondottuk, hogy á ta láb an  egy  századra a Vénus ké t ily  á t 
m enete esik. A  következő táb lázat mindazon átm eneteket föltün
teti, m elyekrő l tudom ásunk van.

1631. Ezt K ep le r  előre mondotta, de nem észlelték.
1639. H orrox  előre m ondotta  és észlelte.
1761. H alley  kiszám ította, észlelték többen.
1769. Á talános figyelemben részesült.
1874.
1882.
Észre lehet venni, hogy  ez á tm enetek  párosán  m ennek végbe. 

E nnek könnyű oká t találni. A  Föld  útja  a Nap körül 365*256 nap ig  
ta r t  ; Vénusé csak 2247 napot vesz igénybe. T együk  föl, hogy  
bizonyos időben Vénus és a Fö ld  csomójukban állanak, t. i. V-ben 
és i?-ben (3-dik ábra). E k k o r  az átvonulás tünem énye m egy végbe.

Míg Vénus egyszer elvégezte körfutását, 
a Föld előre m ent E t felé és Vénus nem 
fogja e ltakarn i a Földet, m íg el nem 
érik V2 és E 2 helyzetet. Ez 583*920 n a 
p ig  tart. De sem V2 sem E 2 nincs a 
csomók vonalán, tehát akkor nem lehet 
átvonulás. Ism ét 584 nap u tán  Vénus is
m ét conjunctióban áll a Nappal, de még 
nem a csomók vonalán. Az 5-dik con- 
junctió 2919*6 nap (5-ször 583*920) m últán 

következik be, a Föld  pedig  2922*05 napban  8 körfo rgást végez. 
Ebből kitűnik, hogy  ilyen alkalom m al mind Vénus, mind a Fö ld  
nagyon közel vannak  rég i helyzetűkhez, V  és is-hez. Ism ét majd
nem a csomók vonalában  állanak. I lyenko r könnyen ki lehet

3-ik ábra.
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LÁT<j70LAGOS PALYAJA_

számítani az átvonúlás lehetőségét. H a  fölteszszük, hogy a Fö ld  
m ozgása megszűnt, V énusnak és a N apnak látszólagos m ozgását 
ú gy  ke ll  képzelnünk m int azt a 4-dik á b ra  m utatja , hol Vénus 
útjának és a Föld  e lk ip tiká jának  egy  része van  föltüntetve, közel 
a csomóhoz. H a  a N ap és Vénus egyszerre  esnek a csomók vona

lába, ♦S’̂ pautatja a N apnak, 
V a bolygónak helyzetét. 

venus p a lya ja  conjunctió idejé-

dik ábra ^en a ^ aP m^g nem érte
el te l je se iig  pontot, hanem

2V2 nappal há trább  van, S4 pon tná l;  Vénus akko r V4 pontban áll. 
Ezen esetben nem lehet lá tha tó  az átvonulás, m ert Vénus teljesen 
kívüle esik a N ap fölszínének. De ha az alapúi ve tt á tvonulásban 
a N ap kissé tú lha lado tt  a csomón, és S  ponton áll (5-dik ábra),

akko r 8 év múlva S 4 pon
ton lesz, és ú jra lá tha tó  
az átvonulás. Ebből az

5.ik ábra. következik , hogy  8 év
múlva csak akko r lehet 

ismét Vénus átm enete, ha  az első alkalom m al Vénus nem vonúlt á t 
közel a N ap központjához. A  Föld 8 körforgásának  összeesése 
Vénus 13 évével nagyon  érdekes tünem ény, és A iry  ezt a Föld  
forgásában a Vénus vonzása á lta l  előidézett rendetlenségnek tu 
lajdonítja. Rövid  számítás azon eredm ényre vezet, hogy  Vénusnak 
és a Földnek  a csomók vonala  közelében való helyzeténél Vénus 
22' 16" távo lságban  van azon helyzettől, m elyet 8 év elő tt fog lalt 
el. A  Nap látszólagos átm érője pedig  32'. Ebből kitűnik, hogy 
á ta lában  véve 8 év m úlva bekövetkezik  a második átvonulás.

K ep le r  m ondotta ki először Vénus á tvonulását előre, a  Rudolfi 
táb lázatok  szerint. A  kijelölt évben, 1631-ben, nagy  volt a moz
galom  az európai csillagászok közt. De a szám ításba hiba csúszott 
t>ej ú gy  hogy a Nap az európai látha táron  alól á llo tt, tehá t nem vo lt 
látható .

Ezután csak  egy  csillagász foglalkozott e tünem ény nyel. 
H orrox  Jerem iás, angol lelkész, sok időt és fáradságot fordított 
az astronom iai ku ta tásokra . N ehány táb lázatnak  volt birtokában, 
m elyek a bo lygók  á llá sá t  m u ta tták , de észleletei ezeknek meg 
nem feleltek. M ielőbb azonban a L ansberg-féle  táb lázatok  téve
déseit fölism erte volna, ezek szerint szám ította ki a bo lygók  jövő 
helyzeteit. Ezen m unka vezette őt a rra , hogy az 1639-ik évre előre 
mondja a Vénus á tvonulását, m ely A ngo lo rszágban  is lá tha tó  lesz. 
B ará tjá t, C rabtrect, tudósíto tta  szám ításainak eredm ényéről, és
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mindent előkészíte tt az észleletre. Leg jobbnak  h itte  azon módot, 
hogy a távcső a Nap képé t árnyékos helyen levő p ap ír lap ra  
vesse. A  lapra  6 hüvelyk átm érőjű k ö rt rajzolt, úgy, hogy  a Nap képe 
teljesen födje el a kört. A  mérő*ón ha tá ro z ta  m eg a függélyes 
irányt. A bolygó több állásának m egjegyzése á lta l  a k a rta  k iszá
mítani pá lyá jának  elemeit. Szám ítása szerint az á tvonulásnak  de
czember 4-ikén délu tán  ke lle tt kezdődnié, de hogy  minden ered 
m énytelenségnek elejét vegye, és a táb lázatokban  m utatkozó el
térések m iatt, m ár 3-ikán kezdette  az észleletet. Midőn 4-ikén, v asá r 
napon, a tem plom ból visszatért, a papiroson m utatkozó fekete folt 
örvendeztette meg, m ely Vénus jelen lé térő l a N ap felületén tanús 
kodott. N ap lem ente e lő tt m ég három  észleletet te tt ,  m elyeknek  
eredm énye fenn m aradt.

A  Vénus 17-ik századbeli átvonulásai, mint lá ttuk , nem estek 
rendszeres megfigyelés alá. A  csillagászok m ég nem is igen tu d 
tá k  pontosan kiszámítani a tünem ény bekövetkezésének idejét, s 
ta lán  nem is ta r to tta k  felőle valam i sokat. É rdekes r itkaságnak  
tetszhetett, m ely azonban a tudom ánynak valódi hasznot nem igért.

De m ár a 18-ik századbeli á tvonulásokat, különösen az 1769-ik 
évit, a tudom ány emberei élénk figyelemmel várták , s a kellő 
előkészületeket ideje korán  m egte tték . Ez alkalom m al V ll- ik  K e- 
resztély, dán k irá ly , H ell M iksa m ag y a r  csillagászt h ív ta  meg, 
hogy  a jeges tengeren  fekvő W ardhus  szigetén tenné m eg a várva  
v á rt  tünem ény körü l észleleteit és följegyzéseit.* Az angol k irá ly i 
tá rsaság  k é t helyre, O tahaitiba  és a Hudson-öbölbe, a franczia udvar 
Californiába és E lő-Indiába, a svéd Finnlandba kü ldö tt észlelőket.

És mi te tte  e tünem ényt oly becsessé, hogy  fejedelmek és 
korm ányok érdem esnek tartsák , költséges exped itiokat fölszerelni 
lá tha tása  v ége tt?  Mi haszon háram olhatik  abból a tudom ányra, 
hogy a csillagászok egy  fekete ponto t — a sö tét V énust — a 
Nap tányérja  előtt elvonulni lá tn a k ?  E tünem ény rendkívüli fon
tosságát azon fölfedezés m agyarázza meg, melyet, úgy  látszik, 
G r  e g  o r  y angol csillagász tett először, ki az 1663-ban m egjelent 
„Optica P rom ota“ czímü m unkájában m egm utatta, hogy az alsó 
bolygók — Vénus és Merkúr — elvonulását megfigyelvén, k i lehet szá- 
m ítam , mily távolságra van a Föld a N aptól. E gondolatnak h a ta l 
mas szószólója le tt H  a 1 1 e y , híres angol csillagász, ugyanaz, ki 
először jósolta meg egy üstökösnek — a róla elnevezettnek — 
visszatérési idejét.

„Halley ugyanis 1677-ben Szent-Ilona szigetén M erkúr átvo-

* L. a Természettudományi K özlöny I. kötetében, a 346-ik oldalon, H ell  Miksa 

életrajzát.
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nulásá t észlelvén, azt tapasztalta , hogy ezen észleléseket igen nagy  
p o n to s s á g g a lle h e t  végrehajtani. A rra  a gondolatra  jö tt  ő is, mint 
G regory , hogy  az ilyen átvonulást föl lehetne használni a M erkúr 
és a N ap közti távolság m eghatározására. H a ez egyszer pontosan 
ki van számítva, akkor van módunk belőle a Föld és a Nap közti 
távolságot is pontosan kiszámítani. Nem kell t. i. egyebet tenni, 
m int erre az esetre K ep le r  3-ik törvényét alkalmazni, mely kifejezi 
akárm ely ik  ké t bolygóra nézve a Naptól számított középtávolságok 
és a körülkeringési idők közti kapcsolatot.

De csakham ar belá tta  Halley, hogy  a M erkúr, a rány lag  igen 
közel lévén a Naphoz, pontos eredm ényt nem adhat ; s be lá tta  azt 
is, hogy  erre a czélra sokkal inkább alkalm asak a Vénus átvo
nulásai.

Neki rem énye sem lehetett, hogy  a legközelebbi Vénus-átvo- 
nulást, 1761-ben, m egérhesse; de erélyesen fölhívta a tudósokat, 
hogy  ne mulaszszák el ezen alkalmat, a Nap távolsága körül forgó 
kérdést végtére eldönteni."*

H ogy az á tvonulás m egfigyeléséből m iként történik  a Nap 
távolának kiszámítása, geom etriai ismeretek nélkül bajosan érthető 
meg. Az ime következő elmélkedés mégis legalább némi fogalmat 
n y ú jt  a megfigyelés és számítás menetéről,**

K épzeljük a Vénus átvonulását a Földnek egymástól távol 
eső ké t pontjáról nézve ; az a észlelő a gh húron, b ped ig  az ef

átm érőjének részeiben. Ebből 
ped ig  m egtudjuk az ad és be lá tsugarak  irány különbségét, a  mi 
nem más, mint a Vénus parallax isa, azaz azon szög, mely a l a t t a z  ab

* Természettudományi K özlöny I. kötet, 134-ik oldal.

** Heller Ágost, a Vénus 1874-ik évi átvonulásáról. Természettud. K özlöny IV. 
kötet, 171-ik oldal.

húron látja  a bolygót végig- 
vonúlni a Nap tányérján. Az 
a észlelő megfigyelvén azon idő
pillanatot, midőn Vénus közép
pontja  £-nél a N apba be, s azon 
időt, midőn f -nél a Napból k i
lépni látszik, kiszámíthatja az 
e f  húr hoszszát; ép így  a b ész
lelő a gh húr hoszszát. De ha a 
körben ké t húr hosszát ismer
jük, könnyen ki lehet egym ás
tól való távolságukat is számí
tani, kifejezvén azt a N aptányér
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távolság, a Vénusról nézve, látszik. H a m ár most az a és b észlelő 
helyek kölcsönös távolságát ismerjük, úgy  ebből és a Vénus p a 
rallaxisából k iszám íthatjuk a Vénus távo lságát a Földtől. Es ezzel 
feladatunk már meg is van oldva, m ert ha akárm elyik  két bolygó 
távolát ismerjük, ki lehet egyszersmind számítani mind a kettőnek 
távolát a Naptól, valam int a többi bolygó távo lságát is, csak a 
keringési idő legyen ismeretes. A  K epler-fé le  harm adik  törvény 
foglalja m agában  az összefüggést, mely a bolygók naptávola  és 
keringési ideje között létezik.

Ez H alley módszerének lényege a naptávol m eghatározására . 
A  fődolog abban áll, hogy az észlelő helyek geographiai fekvése, 
távolságuk kiszám ítása végett, pontosan megméressék, és hogy a 
Vénus parallax isa  , az átvonulás pontos m egfigyeléséből k i 
számíttassák.

H alley  módszeréhez, a mi a lényeget illeti, igen hasonlít az 
a módszer, m elyet javaslója után De lísle-félének neveznek. A pró 
lékos részletekbe e helyütt nem akarván  bocsátkozni, csak  annyit 
említünk meg, hogy e ké t módszer között a főkülönbség leginkább 
abban áll, hogy az észlelő helyek  ennél m áskép választandók mint 
amannál, és hogy ennél az észlelő hely földrajzi hosszúsága igen 
nagy  pontossággal határozandó meg.

Ú jabb időben Hansen, híres német csillagász, egy  más mód
szert javasolt, m elyet a használandó különös műszer, a heliom éter 
után, heliom etrikus m ódszernek neveznek. Ennek  lényege abban 
áll, hogy  a Vénus á tvonu lásakor a Vénus középpontjának és a  Nap 
középpontjának legkisebb távo lságát m eg kell mérni a heliométer- 
rel, azzal a közönséges távcső-féle műszerrel, melyen a tá rg y 
lencse a közepén ké t féllencsére van szétvágva, s az egyik  fél a 
másik m ellett, n csavar segélyével, odébb tolható. E műszerrel igen 
pontos m éréseket lehet tenni, csakhogy a kezelése kissé nehézkes, 
s a hőm érsék befolyása igen bajosan küszöbölhető ki.

A  legújabb és talán  legtöbb s ikert ígérő módszer az, m elynél 
a  photographia használta tik  föl. K önnyen belátható, hogy  az á t 
vonulás tartam a a la tt  a N apot többször egym ásután  lephotogra- 
phozván, oly képeket szerzünk, m elyeken a Vénus fekete folt 
gyanán t m utatkozik. E fényiratokat egym ással combinálván, k i 
deríthetjük, hogy  mely húron vonúlt végig  a Vénus ; ugyanezt egy 
másik észlelő helyen is megtévén, az így  lerajzolt húrokból és a 
ké t hely távolságából kiszámítjuk, úgy, mint az imént H alley  
módszerénél volt mondva, a Nap távolságát. E módszer k é tség te 
lenül a legnagyobb  érdeket keltő, m ert ez lesz az első alkalom, 
melynél a fényirás pontos astronomiai m érésre használtatn i fog.
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A  m últ századbeli észleletek balsikerének m eg volt az a jó 
következménye, hogy  a jelen csillagászait a legnagyobb óvatos
ság ra  és a látszó lag  legcsekélyebb körülm ényeknek is pontos 
szám bavételére birta .

Azi7Ó9-ik évi észlelés eredm ényeinek nagy  eltéréseire majd
nem kizáró lag  az első tek in tetre  oly szabatos és szellemdús 
Halley-féle módszer szo lgálta tta  az okot. Hisz e szerint a pontos 
m eghatározáshoz nincs egyébre  szükség, mint jó szemre és chro- 
nométerre, mely pontosan m eghatározza a helyi időt. Csakhogy a 
bolygó összeérése a N appal nem oly könnyen határozható meg, 
m inthogy m ár előbb sötét szalag jő létre, és vajmi nehéz szorosan 
megfigyelni a tulajkonképi összeérés pillanatát. íg y  25—30 másod- 
percznyi időeltérések származtak, a para llax is  8*5 másodp. és 9" közt 
ingadozott, és a Nap távo lságát csak körülbelől adnyi bizonyos
sággal tudták meg. Éneke, ki roppan t szorgalommal á tk u ta ta  az 
1769-ik évi észleleteket, 8*57 mp.-nyi para llax isra  ju to t t ,  mely 
azonban Leverrierr A iry, Hansen, W innecke és Pow alkynak  a 
M ars vizsgálatán és a Föld keringésében mutatkozó szabálytalan 
ságok számba vételén alapúló összhangzó számításai szerint nagyon 
is csekély. Ezen örök dicséretre méltó számítások és okoskodások 
befolyásának súlya alatt, az astronomia, mely különben a legkon- 
servativabb tudom ány, és melynek oly nagy  áldozatába kerül va 
lam ely m ondhatatlan fáradság  álta l szerzett módszerről lemondani, 
a jelen átvonulásnál teljesen mellőzni fogja Halley eredeti mód
szerét. Annál is inkább teheti ezt, m inthogy a vele hasonlatos 
De l’Isle-féle módszer sokkal biztosabb eredm ényekkel kecsegtet, 
már csak az észlelésre választható helyek éghajla tánál fogva is. 
H ogy az időjárás szeszélyei a legpom pásabban fölszerelt expedi- 
tio t is tökéletes fiascora kárhoztathatják , erre a Vénus észleletei
nek történetében kínálkozik is egy  nagyon közel álló példa.

Az 1761-ik évi átvonulás alkalm ával a franczia akadém ia Le 
G entilt bízta m eg az észlelettel Pondichéryben, K elet-Indiában. 
Szerencsétlenségre az áthajózás idején Pondichéry az angolok ke
zébe került, és a boldogtalan  csillagász nem szállhatván partra, a 
tenger mozgása m eghiúsíto tta  az akkori nehéz távcsövek fölállí
tását, és a tiszta felhőtlen ég, mely az átvonulás napján, junius 
6-án fölötte derült, csak keserű  irónia volt. Le Gentil heroikus 
te ttre  szánta el m agát. ,,Itt vagyok, i tt  maradok. “ A  legközelebbi 
átvonulás ideje 1769, és junius 4-dikén volt. A  nyolez évet a coro- 
mandeli partvidéken töltö tte , és India physikai és néprajzi viszo
nyainak buvárlására  fordította. E lérkezett a várva várt nap. Az 
átvonulás reggeli három  órától reggeli hét óráig ment v é g b e ; ő
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csak felé t látha tta  volna. H arm adikán gyönyörű volt az idő, és a 
csillagász rem ényteljesen feküdhetett le, miután eszközeit e lren 
dezte. K ét órakor szélvészt hall és kétségbeesve veszi észre, hogy 
mindenütt, különösen észak és északkeletfelé borúit az ég. Majd 5 1/2 

órakor a szélvész dühöng és csak 6a/4 órakor vehető észre az 
égen kis világosság, mely a Nap helyét jelöli. „Kezemből több íz
ben ki esett a toll, midőn jelenteni akartam  az akadém iának expedi- 
tiom szomorú so rsá t“, írja levert kedélylyel.

Jelen alkalomm al m ár m agában az észlelő állomások nagy  
száma is biztosítja a sikert. Az alig lehető, hogy három  millió 
négyszög-mérföldnyi területen, oly területen, mely Irán  és Egyiptom  
örökké felhőtelen síkjait és a déli nagy  oczeán örök tavasznak 
örvendő szigeteit foglalja magában, egyszerre felhős legyen az ég. 
De minthogy az észlelések pontosságának m eghatározásánál fontos 
az észleletek száma is, az expeditiok elhelyzésével megbízott fér
fiak elkövettek mindent, hogy minél kevesebb észlelő oszsza Le 
Gentil szomorú sorsát. Ehhez az illető vidékek m eteorologiai vi
szonyaiknak teljes ismeretére volt szükség, és a földirat nagy 
hasznát veszi az előző vizsgálók buvárlásainak.

De l ’Isle módszerének alkalmazásánál nagyon előnyös, ha a 
két, alapúi szolgáló hely, minél távolabb van egymástól. Az intéző 
csillagászok teljes tekintettel voltak erre, csakhogy m indegyik 
azon módszer szempontjából válogatta  a helyeket, melyet leginkább 
vélt követendőnek. A  földirati hosszúságnak pontos m eghatározása 
m indegyiknél elkerülhetetlen, és ezt a csillagászat évkönyveiben fe
lejthetetlen  évet — azok a nagyszerű  helym eghatározások, a  geo- 
g raph ia  évkönyveiben is meg fogják örökíteni.

A  müveit nemzetek közt valóságos verseny fejlődött ki abban, 
m elyik szerelje föl jobban a kiküldendő válla la tokat, m elyik szol
gá lja  távolabb és veszélyesebb tengerekben  a tudományt. Ezen 
átalános főczélon kívül azonban minden nemzetnek m egm aradott 
önállósága, m indegyik a neki leg jobbnak tetsző módszereket fogja 
alkalmazni, és a legalkalm asabbnak látszó helyeket elfoglalni. 
Nincs hatóság, mely a különböző expeditiokat egységesen vezesse, 
de ez a tudom ánynak nem válhatik  kárára , m inthogy az észleletek 
a használt módszereknek legh ivato ttabb  bírálói lesznek. Az ango
lok, De l’Isle módszerét véve alapúi, pho tographiai fölvételeket is 
fognak eszközölni több állomáson, és Janssen új photo-heliograph- 
ja iba  vetnek n ag y  bizalmat. A  i r  y ezen eszközökre való tek in tet
tel A lexandriá t, a Sandvich-szigetcsoportot, Rodriguez, K egruelen  
és Uj-Zéland szigeteit tűzte ki. H  a n s e n , különösen a helio- 
m éterek  használatából indúlva ki, Japán t, K hinát, az A m ur torko*
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latát, K ergue len  szigetét és a M ac-Donald-szigetcsoportot ajánlta . 
O p p o l z e r  a pho tograph ia  alkalm azására K erguelen szigetét, 
az egyenes emelkedés m eghatározására  az A m irantokat, Seychel- 
leket, a Hajós és Fidzsi szigeteket jelö lte  ki. N e u m e y e r az 
időjárásra való tekintettel a déli sa rkkör vidékeire, E nderby  
földjére, irányozta a bécsi akadém ia figyelmét. D ö 1 1 e n , kit az 
orosz korm ány bízott meg ezen munkával, Vénus és Nap köz
pontjai távolságának m egállap ítására , az egész Szibérián elszórt 
állomásokon kívül Bouvet, szigetét, a déli szélesség 54-ik foka, 
a keleti hosszúság 355-dik foka a la t t  ta r to tta  legelőnyösebbnek.

K ülönösen az angol tudom ányos sajtó v ita t ta  nagy  tűzzel az 
egyes  he lyeknek  nagyobb  vag y  kisebb előnyeit, és az angol k o r 
m ány különösen azon czélból rendelt ki egy  hajót, a „ C hallenger“-t, 
hogy  a déli nagy  oczeán szigeteit m egvizsgálja és az észlelő
állom ások he lyé t m egállapítsa. Á ta lában  a korm ányok és egyesek 
is oly nagy  érdeklődéssel v iselte ttek  ezen tünem ény iránt, hogy 
bízvást mondhatjuk, soha tudom ányos v á lla la t ily szorgosan elő
készítve nem volt. A ngolország  A iry t, Ném etország A uw erst, 
Oroszország S truvet, Francziaország Dumast, az Egyesült-Á llam ok 
Newcombot bízták m eg i lle tő  vá lla la ta ik  vezetésével, oly férfiakat 
k iknek  m ár a nevök egyedül is elég  biztosítékot nyújt a rra  nézve, 
hogy minden eszköz, m elyet korunk  tudom ányának  m agas á llása  
nyú jthat, szolgálni fogja a nagy  czélt.

Az előkészületek befejezvék, és itt-o tt  o lvashatjuk már, hogy 
egy-egy  expeditio e lju to tt rendelte tésének helyére. Nehány hét még, 
és a  táviró m indenünnen fogja hozni a te t t  észleleteknek legalább  
előleges sikerét. Azok módjáról, jelentőségéről szóllottak nálam  
h ivato ttabbak . Csak az egyes nemzetek á lta l  e lfoglalt állom ások
nak  földrajzi helyzetéről akarok  szólani, egyszersmind fölemlítve 
az egyes helyeken leg inkább  követe tt módszereket, a m ennyire 
rendelkezésem re álló ada tok  engedik.

A  vá lla la tokban  résztvevő á llam okat m onarchiánkkal kezd
jük. L átjuk , hogy terü letének  egy  kis részén lá tható  lesz az á t 
vonulás vége. K olozsváron S c h e n z l  Guidó akar  észlelni heliomé- 
terel, és K o n k o l y  Miklós pho tograph iáka t ak a r  keszíteni. M int
hogy azonban az átvonulásnak  a rány lag  nagyon kis része lesz 
csak szemlélhető, és a téli idő is fogja befolyását éreztetni, ezen 
észleletekhez nem igen kö thetünk  nagy  rem ényeket.

A  többi államok között minden esetre A n g o l o r s z á g é  
az első hely. Az em líte tt állom ásokon : A lexandrián, Egyptom ban, 
(é. sz. 31-dik, a k. hosszúság 30-dik foka alatt), a Sandvich-szigeteken 
(a nagy  oczeán északi részében, é. sz. 20-dik, k. hosszúság 205-dik
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foka alatt), Rodriguezen, M adagascartó l ke le tre  (d sz. 20-dik, 
k. hoszzúság 63-dik foka alatt), K erguelen-szigeten, Afrika és Ausz
trá lia  között (d. sz. 49-dik, k. h. 70-dik foka alatt), Christchurchön, 
Üj-Zéland déli szigetén (d. sz. 43-dik, k. h. 173-dik foka alatt) 
kívül számos állom ás is föl lön szerelve. K erguelen  szigetén két 
állomás lesz ; egy a sziget északi részén, K arácsony  kikötője 
mellett, másik a déli részen. A Sandvich-szigetcsoporton három 
észlelő állomás foglal h e ly e t : egy  a fővárosban, H onoluluban (é. sz. 
21-dik, k. h. 203-ik foka) másik Hawaii szigetén, e ttő l délkeletre, a 
harm adik K auai szigetén, H onolulutól észak-nyugatra. Az a lexan 
driai állom ást a kahirai fogja kiegészíteni, és Campbell ezredes 
Thébében (é. sz. 25-dik , k. h. 32-dik foka alatt) E gyp tom  ős 
tem plomai á rnyában , sajá t költségén, á llíto tt észlelő-helyet, m elyet 
m aga A iry  fog vezetni. Mindezen állomások De lTsle módszerét fogják 
követni. Mióta azonban a photographia  alkalm azásának eszméje 
lábra  kapott, az indiai korm ány egyedül annak fölhasználása czél- 
jából ké t új állomást állított föl és szerelt föl teljesen, egyet 
P isauerben, India északnyugoti csúcsán (é. sz. 34-dik, k. h. 72-ik 
foka alatt), m ásikat a N il-gherry h e g y sé g b e n , a félsziget déli 
részén (é. sz. n - i k  és k. h. 77-ik foka alatt). Ceylonban L o c k y e r  
egyike a legkitűnőbb észlelőknek, fogja az észleleteket megtenni.

Ezenkívül a m adrasi (é. sz. 13-ik, k. h. 80-dik foka alatt), 
jórem ény foki (d. sz. 35-dik, le. h. 19-ik foka alatt), melbournei 
(d. sz. 39-ik, k. h. 146-ik foka alatt) és sydneyi (d. sz. 34-ik, k. h. 
151-dik foka alatt) csillagvizsgáló intézetek is teljesen előkészül
tek  a nagy napra. Az új déli walesi korm ány 1000 font sterlinget 
szavazott m eg e czélra, és Edenben (d. sz. 37-dik, k. h. 150-ik 
foka alatt) és a kék hegyekben, Sydneitől nyugatra , is á llítta t föl 
észlelő helyeket.

M inthogy De l’Isle módszerének sikere a földrajzi hosszúsági m eg
határozások pontosságától is függ, az erre szükséges eszközökről jó 
eleve kelle tt gondoskodni. A iry  különösen a H old delelésének szemlé
letére u tasíto tta  as expeditiokat. A  legújabb hírek  szerint K ergue len  
szigetének helyzetét y i0 másodpereznyi b iztossággal ha tá roz ták  m ár 
meg. Nem kevesebb mint 50 chronom étert vittek az útra, és több táv- 
iró tá rsaság  közreműködéséről is kelle gondoskodni. K itűnő távcsö
vekre is van szükség, az összeérések pontos m eghatározására . 
Szerencsére A iry  e lvá lla lta  az egész ü gy  intézését, és b á r  sok iz
ben nem csak távcsöveket stb., hanem  házakat is kelle  az észle
lőknek m agukkal vinniök, minden legszebb rendben el van végezve.

Az angol korm ány  á lta l  fölszerelt expeditiokon kívül, egy  
angol m agános ember, lord Lindsay, oly tudom ányos expeditioval
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indúlt M auritis szigetére (Rodriguez és M adagascar között d. sz. 
20-iki, k. h. 56-dik foka alatt), minőt egyes em ber a tudom ány 
szo lgá la tában  m ég a lig  á llí to tt  ki. Ő minden módszert alkalmazni 
fog. Az első belső összeérést a  közönséges távcsővel, az első kü l
sőt spectroskoppal fogja észlelni, és az átvonulás egész fo lyam atá t 
pho tograph iák  fogják kisérni. M ég az astronomiai eszközök egy ik  
legkényesbikét, a heliom étert sem fogja elmellőzni. Az expeditio  
különben 50 chronom étert v itt  m agával, hogy  e szigetet Adennel 
összekösse. Ezek négyszer fogják m egtenni az ú ta t oda és vissza. 
L indsay állom ását a ném etek mauritiusi állom ásával trigonom etriai 
úton is egybe akarja  kapcsolni. K ülönben  az egész m askaren 
sz igetcsoporto t fényjelek á lta l  is egybe ak arja  kötni, m iután 
O roszországban te t t  k ísérle tek  u tán  a Nap fényét visszatükröző 
helio trop  jelei 50 m érföldnyire észrevehetők. A lig  lehet abban 
kétség, hogy  e csoport hosszúsága valóban pontosan m eg lesz 
határozva.

Az angolok  után, állom ásaik számát tekintve, minden esetre 
az oroszokat illeti a babér. Összesen 31 észlelő-hely lesz orosz te 
rületen. Ezek közül 16 első rangú  minden eszközzel, jó távcsö 
vekkel és heliom éterrekkel, vag y  photo-heliographokkal van el
látva. Az állomások az A m ur to rko la tá tó l kezdve M oszkváig hú
zódnak, és m ár a jövő évben táviró á lta l lesznek egybekötve. 
A  fő-állomások B lagovestsensik az A m ur mellett (é. sz. 51-ik, 
k. h. 131-ik fok), Pek ing , K h ina  fő v áro sa ié , sz, 40-ik, k. h. 117-ik 
fok), K iach ta  a  khinai ha tá ron  (é. sz. 50-ik, k. h. 108-dik fok), 
Taskend, orosz Turkesztán  fővárosa (é. sz. 43-ik, k. h. 71-ik fok), 
P e rovsky  erőd, a  S y r  D arja  m ellett (é. sz. 44-ik, k. h. 68-ik fok), 
Teherán* Perzsia fővárosa (é. sz. 36-ik, k. h. 53-ik fok), Eriván, a 
K aukázus déli lejtőjén (é. sz. 39 ik, k. h. 47-ik fok), Ja lta , K rím 
ben (é. sz. 45, k. h. 35-ik fok alatt). Az európai orosz csillag- 
vizsgáló in tézeteknél a Nap alacsony helyzete szolgál akadályul. 
M oszkvában épen a lá tha tá r  fölé kerül, midőn a bolygó belőle 
kilép. Az orosz k u ta tások  eredm ényeit leginkább a németekéivel 
fogják egybevetni. Á llom ásaik 1000 mérföldnyi vonalban vannak 
elszórva, és ha K ergue len  szigetéről csak egyetlen  eredm ényt is 
lehet nyerni, a siker némileg m ár biztosítva van.

A  németek expeditiója sem állom ásainak száma, sem nagy  
költségei á lta l  k i nem tűnik. A nnál inkább kiválik kitűnő esz
közei és vezetői által. Összesen 5 állom ást fog la lnak  el, de oly 
módon, hogy ők m agukra  h ag y a tv a  is képesek legyenek  teljes 
eredm ényt fölmutatni. Az egyenlítőtől északra Ispahánban, Perzsiá- 
ban (é. sz. 33-ik, k. h. 52-ik foka alatt) Tsifuban, K h inában  (é. sz.
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36-ik, k. h. 136-ik foka alatt) fognak  észlelni, az egyenlítőtől délre 
a M ac-D onald szigeteken, a K ergue len  szigetétől délre (d. sz. 54-ik, 
k. h. 75-ik fok), az A uckland  szigeteken, Uj-Zélandtól délre (d. sz. 
50-ik, k. h. 166-ik fok) és M auritiusban, Tsifúban a g yo rsu lt  be 
lépésre és e lkésett kilépésre lesznek figyelemmel a Mac-donald- 
szigeteken, m ely minden állomás közt legközelebb van a s a rk k ö r 
höz, az e lkésett belépésre és gyorsu lt kilépésére. Az A uckland  
szigetek  a gyo rsú lt  kilépés, M auritius az e lkése tt belépés, és Ispa- 
hán az elkésett kilépés v izsgálatára  alkalm asak. Mind a négy  
módszert fogják alkalmazni, de leg több  sú ly t De l’Islére fektetnek, 
és ezért a hosszúsági fokok m eghatározásában  igen buzgón já rn ak  
el. Dr. Auwers, a ném et expeditio  igazgatója, összeállította minden 
állomás csoportföldirati hosszúságának m eghatározási módját. A  
keleti dél-ázsiaiak és ausztráliaik  táviró á lta l egybekötvék , v a la 
mint A lexand ria  és Új-Zéland is. A  K erguelen- és Mac-Donald- 
csoportok, a Sandvich-csoport és M auritius chronom éterek á lta l 
lesznek csak egybekapcsolhatok . A  legbajosabb ezen csoportokat 
egym ással összekötni. Valószínű azonban, hogy .Honolulu egyrészt 
San-Franciskoval, Kaliforniában, másrészt Jokoham ával, Japánban , 
chronom éter á lta l össze lesz kötve, és így  a táv iró- és chrono- 
m éterlánczolat, a nagy  - oczeánnal együ tt, az egész Fö ldkört á t 
fogja övezni. M auritiusról m ár szólottunk, a K erguelen-csoport a 
jó rem ény fokával hozatható kapcsolatba, és így  egyedül az A u c k 
land szigetek m eghatározása függ csupán a H old  delelésének 
vizsgálatától.

Az amerikai Egyesült-Államok  expeditioi, mint ily, a rán y lag  
új államéihoz illik, leg inkább a legújabb módszert, a photographiát, 
karo lják  föl. M inthogy a fénykép pontosságához elmellőzhetlen 
kellék  a visszaverő tükör teljes m ozdulatlansága, Newcomb indít
ványára  ez expeditiok négy, negyven lábnyi távcsövet visznek ma
gukkal, szik lata lapzatokba illesztve. Különösen R u therfo rd  útm u
tatásai szerint fognak eljárni, ki a Hold photographiája  körül nagy  
érdem eket szerzett. M indkét állás-szöget m eg ak a rják  mérni, va 
lamint a bolygó útjának a Nap központjától való távolságát. Sze
rin tünk a legnagyobb lehető hiba kevesebb mint egy százalék 
1/,00-ad része. K ülönben a pho tog raph iák  m ellett az összeérések 
szemlélését sem fogják  elmulasztani. Á llo m ása ik : W ladivostok, 
S z ib é r iá b a n ^ , sz. 53-ik, k. h. 138-ik fok), N agasaki, Japán , K iusiu  
szigetén (é. sz. 33-ik, k, h. 130-ik fok), Peking , Crozet-szigete a 
déli nagy  oczeánban, K ergue len  és a  Fokfö ld  között (d. sz. 46 ik, 
k. h. 51-ik fok), Hobartow n, Van-Diemen földjén (d. sz. 43-ik, 
k. h. 147-ik fok), Dunedin, Új-Zélandon (d. sz> 46-ik, k. h. 171-ik
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fok), Chatham  szigete, Új-Zélandtól keletre  (d. sz. 42-ik, k. h.
18 2-ik fok).

Az am erikai expeditio létrejö tte  és fényes fölszerelése,, majd
nem kizárólag Newcomb érdeme.

A  franczidk  most is, rég i hírükhöz méltóan, szálottak síkra. 
Á llom ásaik nagyon gondosan kiszemelvék, és a vállalat, mind az 
észlelőket, mind az eszközöket tekintve, a legszebb rem ényekre 
jogosít. Első rangú  állom ások : Jo k o h a m a , Japánban, Jeddotól 
délre, P ek ing  , Szt.-Pál-szigete a déli oczeánban, K erguelen tő l 
északkeletre (d. sz. 39-ik, k. h. 77-ik fok) és Campbell-szigete, az 
A uckland-szigetcsoport m ellett (d. sz. 53-ik, k. h. 170-ik fok), azon
kívül Saigon, a franczia K ochinkhinában (d. sz. 11-ik, k. h. 107-ik 
fok) Tientsin, P ek in g  kikötő városa (é. sz. 39-ik, k. h. 118-ik fok) 
és Numék, Ú j-K aledonia franczia g y a rm a t fővárosa (d. sz. 22-ik, 
k. h. 167-ik fok) és Nukahiva, a M arguesas-szigetcsoportban (d. sz. 
8-ik, k. h. 220-ik fok). .V alam int a  németek, ők is saját m unkála
ta ik  alapján, és teljes sikernek néznek elébe. Valóban, Jokahama-, 
Szt.-Pál- és Campbell-szigete nagyon  előnyösek az időtartam  mód
szerének alkalm azására. M ég csak ama helyek  hosszúságát kell 
m eghatározni, hogy De l’Isle módszerét egy  összeérés u tán is le
hessen alkalmazni. W o lf  és A ndré  m ár előre k ísérle teket te ttek  
m esterséges átvonulással, az úgy  nevezett fekete folt képződése és 
a h ibák  lehető kiküszöbölése végett.

A  pho tograph ia  az ő tervükben is n a g y  helyet foglal el. 
Örvendetes, hogy  D aguerre  szerint ak a rnak  eljárni. Ennek  mód
szere sok e lőny t nyújt és sajnos, hogy  a többi nemzet m ég csak 
meg sem kísérle tté  használhatóságát. A  szakértők  egyező véle
ménye szerint, a kép tisztább és kevésbbé eltorzított, mint a 
Niépce- vagy  Talbot-féle  képeknél, m in thogy  a sugártörés a lehető 
legcsekélyebb. M ég göm bfelületet is ábrázolhat, ha  oly lapokat 
használnak, m elyek göm bszeletet képeznek. A  fény irán t fogékony 
h á r ty a  nem húzódhatik  össze. Az egye tlen  ellenvetés az, hogy a 
másolás nagyon bajosan m egy. De ez a többi módszereknél sem 
sokkal biztosabb. Távcsöveik, L indsayét kivéve, a legnagyobbak. 
W o lf  és A ndré  tapaszta la ta i szerint indúlva, azt hiszik, hogy az 
összeérés p illana tá t legfölebb 1 hüvelyknyi hibával határozhatják  
meg. A  külső összeérésnél a spectroscopot is föl aka rják  használni,

Ezen öt főnemzeten kívül Európa kisebb állam ai is k ite ttek  
m agukért. Spanyolország, m ely a múlt században az expeditiokat 
illetőleg első sorban á llo tt, m ost teljesen visszavonúlt. A  kis P o r 
tugá l ellenben gyarm atjába , Macaoba, K h ina  déli részén (é. sz. 
30-ik, k. h. 113-ik fok) küldött expeditiot, mely kiválóan De 1’Isle
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módszere u tán  fog eljárni. Holland  Bourbon v. Réunion-szigetére, 
M auritius m ellett délnyugotra  küld kitünően fölszerelt expeditiót, 
mely mind photo-heliographot, mind heliom étert fog alkalmazni. Az 
olaszok különösen a külső összeérést ak a rják  spectroscopok által 
észlelni. Három állomást szemeltek ki, de ezekről nem szerezhettem 
bővebb tudomást.

Miután így  az epyes nem zetek előkészületeit, a m ennyire le
hetett, részletesen ad tuk  elő, vessünk egy  átalános összefoglaló 
p illantást az egészre.

Vénus legközelebbi á tvonulását '75 állomáson tudom ányosan 
fogják észlelni, ném ely helyen, mint M elbourneben, P ek ingben  és 
M auritiusban, mindazon segédeszközökkel, m elyeket egy nagy  euró 
pai csillagvizsgáló-intézet nyújthat. Mindezen állomások és az őket 
elfoglaló expeditiokra  való költség  a ké t milliót m eghaladja. Az á l
dozat csekély, ha  a czél el lesz érve, ha  a tudom ány köre  tágúl, 
alapja szilárdabbá lesz ez észleletek által. Ebben pedig  alig  kétel
kedhetünk, tek in tsük  b á r  a fölszerelés nagyszerűségét, az észlelők 
kiválasztott csapatjá t és az észlelő-helyek kiszemelésére fordított 
gondot. A  Nap távolságának  biztosabb és pontosabb m eghatáro 
zása által a Hold m ozgásának elmélete is nagy  haladást tesz, és 
minden bolygó távo lságát kiszám íthatjuk, m inthogy m ár K ep le r  
óta tudjuk az egyes bolygók közötti távolságok arányát. Az astro- 
nomia á lta l n y e rt  előnyökön fölül m ég sok fontos tudom ányos 
é rdeknek előmozdítói lesznek ezen expeditiok. Különösen nekünk 
m agyaroknak  nem szabad fe led n ü n k , hogy  H ell' M iksának és 
Sajnovics Jánosnak, az 1769-iki átvonulás lapp-földi észlelőinek 
köszönhetjük, hogy  va lahára  E urópában  is ta lá ltunk  rokonokra. 
Most^ a fö ldiratnak leg jelen tékenyebb haszna az lesz, hogy  a 
Földünknek ép legismeretlenebb vidékein elszórt állomások hely 
zete pontosan m eg lesz határozva. K ele ti  A frika  és egész Á zsia  
helyi földirati hosszúságának m eghatározásához, elég  azok helyi 
idejének tudása. H a  azonfelül San-Francisco és Japán  is egybe 
lesz kapcsolva chronom éterek által, a csillagászati m eghatározá
soknak útja  az egész Föld körül be lesz fejezve.

A  hajók  állom ásaikra tudom ányos férfiakat is visznek, k ik  
minden eszközzel ellátvák, hog y  m eteorologikus és m agnetikus 
észleletek által gazdagítsák  ism eretünket Földünk term észettani vi
szonyairól. M ár ú tjok  az oczeán különböző, ritkán lá to g a to tt  részein 
is fontos adatokkal g y arap íto to tta  és fogja gy a rap ítan i tudom ásun
k a t  a tengerek  mélységéről, áram lásáról és növény- és á lla tv ilág á 
ról. Sok észlelő oly érdekes, de kellem etlen jelenségeket is fog 
megfigyelhetni, minők az orkánok és cylclonok, a, tűzhányók és

Természettudományi Közlöny, VI. kötet. 1874. 2 QI $Q
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földrengések. Az angol, franczia és német expeditiokat természet- 
tudósok is kisérik, k ik  a távol szigeteken bizonyára számos, eddig 
ism eretlen szárazföldi és tengeri á lla tra  és növényre akadnak. Eaton, 
ki Spitzberga tengereinek á lla tv ilágá t kitünően ismeri és leírta, 
most a K erguelen  körüli tenger  életét buvárolja. A  szorosan ve tt  
földrajzra nézve nagyon érdekes R odriguez szigetének kikutatása, 
m ert ez egyike azon csekély számú, minden szárazföldtől távol eső 
szig*eteknek, m elyek sem koráloknak, sem vulkánoknak nem kö
szönik létüket. Az angol akadém ia egy  geologust, egy  botanikust 
és egy  zoologust küldött ezen szigetre.

Az eredm ény k itűnőségének az eszközökön és az észlelőkön 
kívül az állom ások nagy  száma is lesz egy ik  főoka. A  különféle 
módszerek együ tt használása által, k itűnnek azok előnyei és hibái. 
A  nem zetek a legbará tságosabb  módon m űködtek közre, részint 
levelezés, részint főcsillagászaik személyes találkozása által.

B ár az észlelés m ég ezen év elfolyta elő tt m egy végbe, ered 
m ényeinek végleges levonása és a Nap távo lságának  kiszám ítása 
a lkalm asint csak az 1876-ik évben fog m egtörténni. Ennyi időt 
vesznek igénybe a szám ítások és Összehasonlítások.

A  tudom ánynak e bá to r  férfiai messze vidékeken minden 
esetre elism erésünkre és há lánkra  ta r th a tn ak  számot. Az észlelők 
előreláthatólag  Nercsinszkben 300 hideget, Jávában  35 R .° m eleget 
fognak tűrni. A  Szt.-Pál-szigetére küldött franczia expeditio féléven 
á t az egész v ilágtól elzárva m arad ott, egy  k iégett vulkán kráterjé- 
ben, melyet örök küzdelemben ostrom olnak az oczeán hullám ai és 
viharai. Nem zetünknek és különösen fővárosunknak, mely oly lel
kesülten fogadta  az észak távol jegétől visszatérő két férfiút, e l
ism erésére és szerencse k ivána ta ira  azon férfiak is bizonyára szá
mot ta rtha tnak , k ik  annyi veszélyek és viszontagság*ok között, 
távol szigeteken és tengereken  szolgálják a tudományt.

M o r g e n s t e r n  H e n r i k .
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